Муниципальное учреждение

Управление образования администрации муниципального образования

«Вешкаймский район» Ульяновской области

ПРИКАЗ

18.04.2017 г.                                                                                                № 215
р.п. Вешкайма

О  мерах по результатам независимой оценки качества образовательной

деятельности  образовательных организаций

муниципального образования "Вешкаймский район"

         В целях  повышения качества образовательной деятельности

образовательных организаций  муниципального образования "Вешкаймский

район", а также в целях исполнения поручений Президента РФ от 20.01.2017

№ Пр-161 п.4в, распоряжения Министерства образования и науки

Ульяновской области от 06.03.2017 № 390-р «О  мерах по результатам

независимой оценки качества образовательной деятельности

образовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

         1. Утвердить прилагаемое Положение о внешнем общественном

управлении образовательной организацией.

          2.  Муниципальному учреждению Управлению образования

администрации муниципального образования «Вешкаймский район»

назначать внешних общественных управляющих образовательными

организациями, имеющим наихудшие показатели по результатам

проведённой независимой оценки, из числа руководителей образовательных

организаций, имеющих наивысшие показатели и являющихся лидерами

рейтинга, для осуществления информационно-методического сопровождения

деятельности, направленной на повышение качества образования и уровня

удовлетворённости потребителей качеством образовательной деятельности.

           3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Самолову Е.В., начальника отдела дошкольного, общего и дополнительного

образования.

Начальник Управления образования

 Т.Н. Архипова

                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                         к приказу Управления образования

                                                                      от 18.04.2017_ г. № _215______

Положение о внешнем общественном управлении образовательной

организацией

         1. Целью внешнего общественного управления образовательной

организацией является информационно-методическое сопровождение

деятельности образовательной организации, направленной на повышение

качества образования и повышение уровня удовлетворённости потребителей

качеством образовательной деятельности образовательных организаций.

              2. Внешнее общественное управление образовательной организацией

вводится приказом муниципального учреждения Управления образования

администрации муниципального образования «Вешкаймский район» по

итогам независимой оценки в отношении образовательных организаций

муниципального образования "Вешкаймский район", имеющих наихудшие

показатели по результатам проведённой независимой оценки и занявших в

региональном рейтинге по итогам независимой оценки качества

образовательной деятельности  образовательных организаций  строки ниже

значения «удовлетворительно» (далее – организации-аутсайдеры рейтинга).

          3. Основанием отнесения к организациям - аутсайдерам рейтинга

являются официально опубликованные на сайте bus.gov.ru данные о

результатах независимой оценки, находящиеся ниже значения

«удовлетворительно»: в диапазоне от 0 до 63-х баллов и соответствующие

оценкам «ниже среднего» (32-63 баллов) и «неудовлетворительно» (0-31

балла). Информация о результатах независимой оценки предоставляется

организацией-оператором, ответственной за проведение независимой оценки

качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих

образовательную деятельность.

          4. Внешний управляющий назначается начальником муниципального

учреждения Управления образования администрации муниципального

образования «Вешкаймский район» из числа руководителей образовательных

организаций, являющихся по итогам независимой оценки лидерами рейтинга

сроком на один год и (или) на период реализации плана.

          5. К  компетенции внешнего управляющего относится информационно-

методическое (тьютерское) сопровождение деятельности по управлению

образовательной организацией:

- участие в работе коллегиального органа управления образовательной

организации;

- участие в составлении (корректировке) плана мероприятий, направленного

на улучшение деятельности образовательной организации, программы

развития образовательной организации;

- трансляция лучшего опыта организации работы по созданию условий для

проведения независимой оценки: обеспечению информационной открытости

образовательной организации, информированию потребителей о

возможности и формах участия в независимой оценке;

- проведение консультаций, семинаров по вопросам создания комфортной

среды организации, повышения уровня вежливости и компетентности

персонала; осуществление общественного контроля и мониторинга

исполнения плана;

- изучение мнения потребителей услуг.

          6. По окончании срока внешнего общественного управления внешний

управляющий совместно с руководителем образовательной организации-

аутсайдера готовят отчёт о выполнении плана мероприятий по улучшению

деятельности образовательной организации с анализом достигнутых

показателей и обеспечивают публичную защиту программы развития

организации-аутсайдеры рейтинга.

          7. Отчёт и защита программы развития организации, направленная на

улучшение качества образовательной деятельности образовательных

организаций заслушивается на расширенном заседании коллегиального

органа управления образовательной организации, к компетенции которого

относится рассмотрение вопросов по независимой оценке качества

образовательной деятельности образовательных организаций в присутствии

потребителей образовательных услуг – родителей (законных

представителей)- и представителей учредителя.

_______